Vera amicitia per Christum fit.

Inter malos non est vera amicitia.

Amicitia quid?

Eccle. 6.

Triplic iter ad amicitiam veram.

Commendatio sacrae lectionis.

incomparabiliter longe præcellit, quoniam vera docet ac solida, ad æternæ felicitatis fruitionem inuitat lectorem: mentem quoque amatoris sui reuocat à terrenis, & tanto plus studium, vsu placet, negligentia displicet, & quanto plus meditacione ruminata. Non est in ea factum. Duo suis amatoribus preciosissima confert dona, quoniam, quanto plus legitur, tanto amplius amatur, et illuminatur, & abstractam à mundi vanitatibus mentem ardore diuini amoris super omnia suauiter inflammat. Hanc diuus commendans Hieronymus ait: Pinguis est super sermo diuinus, omnes in se habet delicias: nam quicquid boni uolueris ex ipso nascitur: sicut manna quando manducabatur secundum uniuscuiusque uoluntatem in ore sapientiarum, suo Timotheo scribens discipulo inquit: *Omnis scriptura diuinitus inspirata utilis est ad docendum, ad arguendum, ad corripiendum, ad erudiendum in iustitia, ut perfectus sit homo Dei ad omne opus bonum instructus.* Est ergo sacra scriptura effectus, ueritatem docere, falsitatem arguere, à malo eripere, ad bonum inducere, & mentem studiosi lectoris ad perfectum eleuare. Vnde merito scriptura diuina omnibus mundi scientiis est præferenda, quoniam quicquid boni continetur in singulis, uniuersaliter in ea totum est præferenda, quoniam que totius philosophiæ habetur institutio, quoniam omnes omnium naturarum causæ (ut facer inquit Augustinus) in Deo creatore sunt, cuius sancta cognitionem scriptura nobis promittit & astruit. In ea etiam Ethica superata conspicitur, quoniam bona uita & honesta, non aliunde formatur, quam cum ea quæ diligenda sunt, à nobis diliguntur, Deus uidelicet & proximus noster, quod uere sola docet scriptura diuina. Hic logica est, quoniam ueritas & lumen animæ rationalis non nisi DEVS est, quam ipsa nobis scriptura pronunciat sacra. Hic laudabilis Reipub. salus, hic principum leges & iura Nationum. Neque enim optime custoditur ciuitas, nisi fundamento & uinculo fidei, firmæque concordie, cum bonum diligatur commune, summum atque uerissimum Deus, quod sacra tantum nobis scriptura insinuat. Cunctis ergo sunt præferendi doctoribus, & quarumlibet scientiarum præponendi studiosi, uiri sacris cum pietate scripturis intenti, quoniam ut quidam ait:

*Nil homini melius quam si diuina legendo*

*Figat ibi mentem quo sibi uita uenit.*

Est enim studium diuinarum scripturarum uia expedita, pulchra & iucunda, quæ nos in cognitionem summi & incommutabilis boni cum dulcedine introducit, quo cum mens uiri studiosi peruenerit, lata exultans in Domino clamabit: *Introduxit me rex in celam uinariam, ordinauit in me charitatem.* Felix illa conscientia, in qua præter amorem Christi, qui est sapientia Dei patris, castitas, patientia atque iustitia, nullus alius uersatur amor, nec ad infima se conuertit, sed cœlestia semper animo desideranti suspirat. O mentem ter felicem quaterque felicissimam, quæ studio inflammata diuini amoris cum beatissimo Christi martyre Ignatio dicere potest: *Amor meus crucifixus est.* O iugum sancti amoris quam dulciter alligas Christi aratro mentem humilem, quam gloriose trahis laqueatam, quam suauiter præmis, delectanter oneras, fortiter stringis, prudenter erudis, Dulcedo tua nulli est cognita inexperto, quoniam quid sit amor nemo intelligit, qui semper desidiosus nūquam ueraciter amauit. Amor Dei fortissimus est ignis quem Dominus Iesus uenit mittere in terram, uoluitque ut in cordibus suorum fidelium iugi charitate arderet, illuminaret, atque consumeret. Ignis iste diuini amoris mentem quam inhabitat iugi cœlestium bonorum facit ardere desiderio, ipsamque suauiter illuminans in omnem introducit ueritatem, consumensque in ea fortiter omnia desideria uanitatis, diuinorum facit participatione bonorum locupletem. Mentis amor rationalis Christus est, ideo quicumque uult ueram dilectionem prægustare, Christum discat suauiter diligere. Est enim thesaurus indeficiens amor diuinus, quem qui habet diues est, quo quicumque caret, etiam si omnibus mundi affluat diuitiis, reuera pauperrimus est iure dicendus. Quisquis enim Deum ex toto corde, & ex tota anima, & ex tota uirtute diligit, locum uitæ non relinquit, quoniam non intrat diabolus cum Deo plenus est animus. Nam sicut in sancto Euangelio Dominus significat, diabolus mentem uacantem desiderat, nudatam seopisque mundatam perquirat. Vbi autem Deum adesse per amorem reperit, sub magna statim confusione recedit. Quemadmodum enim uisibilia rerum materialium uasa, cum aliquo liquore plena sunt, superuenientium augmenta non capiunt, ita nos diuina charitas si totos repleuerit, non erit quo crimen intrare possit. Amor uero Dei nunquam est otiosus, sicut dictum est, sed magna pro cultu & reuerentia operatur amati, semper uigilans, omnique sollicitudine circumspicendus, ne uel in paruo suum offendant dilectum, sed illius in omni-

Tymotheo

Opera  
Historia

2. Tim. 3.

Doctores  
uere Dei  
quanti sint  
faciendi.

Cantic. 2.

Luc. 12.

Amor mentis  
Christum  
est.

Matth. 10.

vera docet ac solida, ad aeterna felicitatis  
 amatoris sui reuocat a terrenis, & in  
 in meditatione ruminata. Non est in  
 & quanto plus legitur, tanto amplius am  
 ona, quoniam & intellectum dulciter enu  
 ratibus mentem ardore diuini amoris  
 commendans Hieronymus ait: Pinguissimum  
 am quicquid boni uoueris ex iplo rati  
 lum vniuscuiusque voluntatem in  
 unarum volens exprimere latitudinem  
 inquit: *Omnis scriptura diuinitus inspirata  
 ad erudiendum in iustitia, ut perfecti  
 scripturae effectus, veritatem docere  
 & mentem studiosi lectoris ad perf  
 us mundi scientis est praeferenda, quon  
 saliter in ea totum commendatur. In  
 tioniam omnes omnium naturarum  
 sunt, cuius sancta cognitionem scrip  
 operata conspicitur, quoniam bona  
 quae diligenda sunt, a nobis diliguntur.  
 docet scriptura diuina. Hic loquitur  
 DEVS est, quam ipsa nobis scriptura  
 ncipum leges & iura Nationum. No  
 & vinculo fidei, firmaeque concord  
 e verissimum Deus, quod sacra  
 endi doctoribus, & quarumlibet  
 scripturis intenti, quoniam vt quidam  
 do*

rum via expedita, pulchra & incanda, et  
 bilis boni cum dulcedine introducta, opo  
 in Domino clamabit: *Introduxi me in  
 illa conscientia, in qua praeter amorem  
 ntia atque iustitia, nullis aliis veritatibus  
 per animo desideranti suspirat. Omnis  
 udio inflammata diuini amoris cum bono  
 amor meus crucifixus est. O inquam  
 mentem humilem, quam gloriose trahi  
 er oneras, fortiter stringis, prudenter  
 niam quid sit amor nemo intelligit. Qu  
 mor Dei fortissimus est ignis quem Dom  
 cordibus suorum fidelium iugi charitate  
 iste diuini amoris mentem quam in  
 rio, ipsamque suauiter illuminans in con  
 ortiter omnia desideria vanitatis, diuino  
 Mentis amor rationalis Christus est. Ad  
 Christum discat suauiter diligere. Est  
 qui habet diues est, quo quicunque car  
 a pauperimus est iure dicendus. Qu  
 & ex tota virtute diligit, locum vites  
 Deo plenus est animus. Nam sicut in  
 ntem vacantem desiderat, nudatam  
 adesse per amorem reperit, sub magna  
 m visibilia rerum materialium vana  
 gmenta non capiunt, ita nos diuina  
 are possit. Amor vero Dei nunquam  
 & reuerentia operatur amari, semper  
 el in paruo suum offendat dilectum, sed  
 in omni*

in omnibus se voluntati conformans mente sagax reuoluit mandata. Sic enim ait in  
 Euangelio Dominus Iesus: *Si quis diligit me, sermones meos seruabit, & Pater meus diliget eum,*  
*uenietusque ad eum, & mansionem apud eum facietus.* O mansio sancta, & visitatio mentis  
 dulcissima, in qua Deus omnipotens creator omnium rerum incomprehensibilis digna-  
 tur iucundum celebrare conuiuium, vbi creatura suo factori per gratiam intimi amoris  
 coniungitur, & omnes mundanae affectiones potenter extinguuntur. Est ibi pax, pietas,  
 bonitas, lux, virtus, honestas, gaudia, laetitia, dulcedo, vita perennis, gloria, laus, requies, a-  
 mor & concordia dulcis. Hic est fructus amicitiae nostrae: patens reuerens, ad cuius dulcis-  
 simam acquisitionem iugi meditatione suspirantes cum alacritate in via mandatorum

Ioan. 14.

10 Dei ambulamus: & ne fastidium itineris incidamus nocuum, semper nobis assit diuina  
 consolatio scripturarum. Nam vt sanctus ad Romanos scribit *Quaecumq; scri-*  
*pta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt, vt per patientiam & consolationem scripturarum spem*  
*habeamus.* Cum ergo studium sanctarum scripturarum iter nobis pareat expeditum, secu-  
 rum atque pulcherrimum ad Dei cognitionem, cognitio vero ducat animum per viam  
 Spiritus sancti amoenissimam suauissimamque ad amorem, & ex his duobus in mortali  
 vita hac qua viuimus obseruatur mandatorum Dei mentem feliciter occupet, cui post  
 mortem carnis in illa caelesti patria summi fructus boni succedit sine fine mansura: illi fel-  
 lices censendi sunt, qui contemptis mundi vanitatibus, spreteque doctrinis inutilibus &  
 curiosis, huic sanctissimae philosophiae diuinarum traditionum se totos cum pura sobrie-  
 tate manciparunt. In quorum te numero Friderice praceptor doctissime, cum primis

Cap. 11.

20 duxi locandum: quoniam sicut rosa inter spinas pulchritudine sua odorisque fragran-  
 tia suauiter allicit legentem, ita tu inter multos nostrae huius & tempestatis genere & san-  
 guine nobiles Ecclesiae Dei canonicos atque praelatos, eruditione diuinarum scriptura-  
 rum continuoque earundem studio, moribus quoque sanctis & innocencia vitae rutilans  
 chorifecus, mequetotum vsque adeo tibi deuinxisti, vt te amando colendoque cessurus  
 sim nemini. Vnde tibi persuadeas velim, eum me esse, qui contracta inter nos amicitiae  
 iura, & sanctissime colere & inuiolabili constantia illaesa seruare & nouerit & velit. Nam  
 si raritas precium rebus auget, tanto mihi tu preciosior amicus amplectendus es, quanto  
 inter nobiles Christi ministros diuini hodie scripturis operam nauantes & rarus, & inter  
 notos mihi charosque pene vnicus haberi & solus. Quam multi hodie (cum pudore & re-  
 uerentia dico) ex nobilibus inueniuntur non solum cathedralium, sed aliarum quoque Ec-  
 clesiarum canonicis atq; praelatis, contempores sacrae lectionis, qui scientiam scripturarum  
 propterea sibi existimant ignominiosam, quia non rusticorum procreati sanguine se no-  
 biles gloriantur ignaros. Quanta insania mortalium pectora rotat? Si contempus & igno-  
 rantia scripturarum nobiles faceret, iure tales dicerentur nobilissimi, quia minus quam  
 nihil intelligunt, cum & se nesciant & Deum ignorent. Sed nostri non est officii sapientiae  
 salutaris taxare oculos, propterea valeant caeci, palpantes in tenebris, qui lucem scientiae  
 detestantur. Nos cepto pergamus itinere studii scripturarum, quatenus earum medita-  
 tione continua intellectus noster in cognitionem summam veritatis delectabiliter possit  
 assurgere, & affectus in Dei amore iugiter ardere. Haec enim vera est Christianorum ami-  
 citia, communi studio Deum per fidem vnum in substantia, & trinum in personis, iuxta

Nobiles sacerdotum, contempores sacrae Scripturae.

30 sanctarum traditionem scripturarum, credere, ipsumque pari voto, pari virtute, pariq; co-  
 sensu super omnia veraciter amare. Ideoq; tu mihi Friderice parens amantissime precio-  
 sior chariorq; amicus, quoniam in me amando nihil requiris terrenum, nihil venaris ca-  
 ducum, diuinarum scripturarum studio dulciter ardes, ad Deum cognitione simul & de-  
 siderio amoris interni anhelas, propterea me habere cupis amicum, quem pari credis ser-  
 uore inflammatum. Ego autem tametsi tibi nulla sim parte comparandus, amatorem me  
 tamen scripturarum sanctarum ingenue confiteor, comitemq; itineris polliceor ad sum-  
 mi delectabilem cognitionem boni, in cuius amore fundata permaneat nostra inuolabi-  
 lis amicitia: semen bonorum operum nunc terrae committens puri cordis proprii, de quo

Vera Christianorum amicitia.

40 fructum adsequamur aeternae fructificationis inter filios electionis Dei. Libellum sancti Ioseph,  
 laudes nutritici Domini & Saluatoris nostri continentem, tuoq; nomini celeberrimo in-  
 scriptum, Deo auxiliante copleui, in quo cum mihi nonnulla magis elucidanda statuerim,  
 necessario fuerit denuo rescribendus, vt in manus tuas politioribus dignas, quoad fieri po-  
 test emendatissimus perueniat. Interea patienter moram feras hanc rogo, donec adatur  
 in lucem, quia patronum alium quam te patrem & dominum reuerendum neminem ad-  
 missurus est. Hortaris tuas aedes iure amicitiae ingrediar, quoties me Bambergam ascen-  
 dere contigerit: oblationem hanc tuam libenter accepto, & ago gratias quantas possum

ingentes, sciens te verum & ex animo fidelem amicum. Nisi enim tua me prærunctis delectaret amica præsentia, verus certe non essem amicus. Quis non totus delectetur esse secum? au: quis pariat esse diuisus? Totus autem tecum esse non potest, qui non vult esse cum amico. Interrogatus namque Aristoteles, quid esset amicicia, respondit: *Vna est anima in duobus corporibus cohabitans.* Et quod alius pulchre quidem dixit de amico suo: *Dimidium anima mea.* Secum ergo est qui est cum amico. Et ego sentio dimidium animæ meæ esse in te amicorum constantissime, propter vim scilicet amoris, & ideo te corpore quidem absente nescio quid patior præsentem spiritu: quo fit vt me loqui tecum existimem, raptusque amoris magnitudine finem nequeam inuenire verborum. Vnde vim mihi facere compellor, ne modum excedat epistola. Tu literis parce præcor incultis, & si minus scripsi prudentem, amicitia noueris imputandum, cuius impellente potentia me amor in te occupauit diuisum. Quoties enim cunque amicum te cogito, dimidium me non totum penes me esse cognosco. Vale alter ego, tui memor & amans, quoniam ego mecum memor & amator per amicitia speculum in te. Iterum vale. Ex Herbipoli 12. die mensis Iulii Anno 1507.

## XXIX.

REVERENDO IN CHRISTO PATRI, DOMINO IOANNI TRITHEMIO  
abbati monasterii S. Iacobi Herbipolensis, quondam vero Spanhemensi, præceptori suo  
lendidissimo, Ioannes de Woesbruck, Serenissimi Regis Castiliæ monetarius  
magnæ, Telonei Brugis in Flandria magister Salutem.

REVERENDE pater, anni ferme quinque iam elapsi sunt, quod cum tua paternitate ultimo in Spanheim fui constitutus, & nihil postea certi audire vel percipere vsquam potui de eadem, quid ageret, aut quomodo valeret. Nihil enim audirem libentius, quam bonam valetudinem tuam, felicem statum, prosperamque in cunctis fortunam. Magna est nominis tui fama nobiscum, & in ore laudaris omnium doctorum virorum, nobilium quoque & magnatorum: & multi sunt in omni terra nostra, qui te videre cupiunt, tuaque optant eruditione doceri, inter quos est vnus venerabilis decretorum doctor, Nicolaus nomine de pulchro monte\*, homo vniuersaliter doctissimus in philosophia, in mathematica, in astronomia, in medicinis, in cosmographia, in theologia quoque, & in cæteris scripturarum disciplinis multum excellenter peritus, quia fama nominis tui vsque adeo inflammatus est, vt neque sumptibus parcendum duxerit, neque periculis & laboribus ferretur itineris longissimi, quo minus ad tuam venire paternitatem quantoties possit. Commendaticijs ad tuam reuerentiam literis à me petitis & acceptis, anno proxime præterito iter satis periculosum assumpsit ad te, propter inquietudinem Sycamborum, venitque ad monasterium tuum Spanhemense vice sima quarta die mensis Februarii. At tua reuerendissima paternitate non inuenta, cum tristitia magna reuersus est ad oppidum nostrum Brugense vnde exierat, literis suis & meis in Spanheim apud priorem tuum relictis, tibi quam primum præsentandis ad manum. Hinc factum est, vt status & rerum tuarum ambo ignari vitam cum tadio multo agere cœperimus, & necessario ab inquisitione tui cessaremus. Ferebatur etenim istuc tuam reuerendissimam paternitatem esse cum Marchione Brandenburgense in Marchia, sed de tuo ad monasterium reditu nihil certi audiuimus. Tandem Deo sic ordinante ex magistro Nicolao Beiselio, quem optime nouit paternitas tua, canonico sancti Germani Traiectensi, in medicinis doctore, qui veniens ex Italia tecum fuit Neometi, cognouimus te esse sanum & incolumem, rebusque tuis bene prouisum, dimissaque abbatia Spanhemensi ad Herbipolim te contulisse, & ibi in pace & tranquillitate philosophari, de quo tibi multum congratulamur, scientes quod vitam in ocio minime sis acturus: quin potius more tuo semper aliquid scripturus, quod multis proficiat in salutem. Prædictus vero de pulchro monte Doctor Nicolaus, qui præ nimio tui desiderio vigilans te semper cogitat, & nocte somniat dormiens, nullam sibi requiem dare potest, donec suo tandem satisfaciatur instituto, quo te videre cupit, & dulces tecum de vera scientia miscere sermones. Est enim vir tua allocutione non indignus, utpote doctus & multarum linguarum peritus: in multis quoque expertus & rebus & gentium ritibus diuersarum. Bina vice Hierosolymis fuit, in Turcia diutius conuersatus est: Venetijs quoque, Neapoli, Bononia, Parisijs, Oxonia, Salamantica in Hispania, & alijs multis locis amore sapientiæ scripturarum peregrinus exitit. Quatenus ergo tandem satisfieri sancto, eius desiderio queat, reuerendissimam paternitatem tuam

ambo

\* Schou-  
berg.Nicolaus  
de pulchro  
monte.

amicum. Nisi enim tua me premittit  
em amicus. Quis non totus delectetur effi-  
utem secum esse non potest, qui non vult  
es, quid esset amicitia, respondit: *Frater*  
ulchre quidem dixit de amico suo: *Frater*  
o. Et ego sentio dimidium anime meae  
scilicet amoris, & de eoque corpore quidem  
o fit ut me loqui tecum existimem, *supra*  
ite verborum. Vnde vim multam exco-  
eris parce praerinculis, & si minime  
cuius impellente potentia me amicitia  
micum te cogito, dimidium me non  
nemor & amans, quoniam ego me  
terum vale. Ex Herbipoli 12. die mensis

IX.

*DOMINO IOANNI TRITHEMIO*  
*quondam vero Spanhemensi, praeposito*  
*Serenissimi Regis Castiliae monetarii*  
*Flandriae magister Salutem.*

ue iam elapsi sunt, quod cum tua potentia  
nihil postea certi audire vel petere spera-  
alaret. Nihil enim audirem libentius, quam  
prosperamque in cunctis fortunam. Magna  
laris omnium doctorum virorum, postu-  
ni terra nostra, qui te videre cupiant. *tuus*  
s venerabilis decretorum doctor. *Nostri*  
saliter doctissimus in philosophia, in mathe-  
ographia, in theologia quoque, & in car-  
er peritus, quia fama nominis tui vixit  
ndum duxerit, neque periculis & laboribus  
d tuam venire paternitatem quantis  
litteris a me petitis & acceptis, anno nonne  
te, propter iniquitatem Sycamborum,  
nse vicesima quarta die mensis Februarii de  
a, cum tristitia magna reuertus est ad  
tis & meis in Spanheim apud priorem  
manum. Hinc factum est, ut illatus dicitur  
to agere coepimus, & necessario ab  
stific tuam reuerentissimam paternitatem  
chia, sed de tuo ad monasterium reditu  
te ex magistro Nicolao Beisello, quem  
Germani Traiectensi, in medicina doctum  
cognouimus te esse sanum & incolorem,  
patia Spanhemensi ad Herbipolim te con-  
phari, de quo tibi multum congratulamur,  
us: quin potius more tuo semper aliq-  
radietis vero de pulchro monte Doctor  
te semper cogitat, & nocte somnia dicit  
suo tandem satisfaciatur instituto, quo per-  
ere sermones. Est enim vir tua allocutione  
nguarum peritus: in multis quoque ex-  
na vice Hierosolymis fuit, in Turcia dicitur  
Bononia, Parisijs, Oxonia, Salamantica  
scripturarum peregrinus exiit. *Quare*  
lucet, reuerentissimam paternitatem  
anno

ambo simul diligentissime rogamus, vt nobis rescribas cum latore praesentium, vbi & quando praesentiam tuam possit conuenientius accedere, propterea quod multa habeat tecum loqui & conferre, quae literis nequeat demandare. Spero certe, quod eius conuersatio tibi non erit inuicunda. Vale praepositorum amatissime. Ex oppido Brugenfi in Flandria, 4. die mensis Martii. Anno incarnationis dominicae 1507.

XXX.

*IOAN. TRITHEM. AB. MONASTERII S. IACOBI IN SVBVRBIO*  
*civitatibus Herbipolensis, quondam vero Spanhemensis, 10 anni de Woesbruck magni*  
*Telonei Brugenfis magistro, Salutem.*

10

**V**ICESIMA septima die mensis Maii Literas tuas amice charissime, simul & cuiusdam Nicolai de pulchro monte decretorum Doctoris per quemdam iuuenem suscepimus, qui cum altera mox die abiturum necessario se diceret, brevius rescriptus quam nostri fuerat instituti. Quod cum serenissimo Principe Domino Marchione Brandenburgensium nos fuisse commemorasti, verum est, abbatiamque dimisisse Spanhemensem & assumpsisse aliam, qui retulit non erravit. Non sine causa factum est maxima, quam vt scias, quam potero breuiter his literis consignabo. Anno Christianorum quinto supra quingentesimum atque millesimum, prima die mensis Aprilis de monasterio meo Spanhemensi exiui, a Serenissimo Principe Palatino vocatus Heidelbergam, vbi me aliquandiu moram agente, quidam ex monachis meis coniunctis sibi quibusdam Cynonotis, quandam in me conspirationem ordinantes occultam, Ducem illum Ioannem, quem optime nouisti ab olim, mihi reddiderunt infensum, vique adeo, vt quosdam e familia nostra, qui partibus fauere meis videbantur vinculis iuberet mancipari publicis, quasi malefactores sceleratos. Haec dum mihi nunciarentur absenti commotus temeritate facti, statueram non redire ad monasterium, nisi tanti prius auctores mali contumeliam satisfatione congrua expiasent. Remansi ergo foris & maneo vsque in praesentem diem, nihil dubitans de iustitia Dei, quoniam in foueam cadent impii quam fecerunt. Quintadecima igitur die mensis Octobris proxime praeteriti, abbatiam hanc in qua nunc maneo adsumpsi, & Spanhemensem propter infidelitatem monachorum & ducem infensum voluntate spontanea resignaui. Hic ergo nunc viuo quamdiu voluerit altissimus, mihi & scripturis vago, semperque vltimam vocationem quam effugere potest nemo pauidus expecto. Quod si bonus ille doctor tuus me accedere voluerit, hic spero inueniet, nisi forsitan me interea oporteat aliquorsum declinare ad tempus vocatum vt olim. Scis enim quam necessarium nobis sit principum quandoque obedire mandatis. Vale nostri memor & amans. Ex Herbipoli vicesima octaua die mensis Maii. Anno Christianorum 1507.

XXXI.

*REVERENDISSIMO PATRI DOMINO IOANNI TRITHEMIO*  
*abbati adis S. Iacobi Herbipolis, viro inter Germanos primario, Nicolao Gerbellius*  
*Phorcentis salutem & felicitatem aeternam.*

40

**C**VM tu quidem reuerentissime pater & abba integerrime, tuis tibi monumentis literariis laudem tantam apud posteros & gloriam inuicibilem comparaueris, vt non tam humo humili, quam ipsis sub astris splendentibus deambulare occipias, non tamen viuus hic ille ingenii tui vigor otio delitescit, senio languet, viribusve medullitis disciplinarum palaestra eneruatis fluctuat, debilitatur, aut alget, sed lucubrationibus diurnis elychniumque redolentibus noui aliquid (si vera est fama) excogitat, quod admirabimur, concupiscimus, summaque veneratione hilariter exosulemur. Gratulor mihi ipsi sapientissime reuerentissime pater, me felicissimo hoc seculo progenitum, quo tot illustres viri, nec ignobilis fama, in Germania passim prodire, quos inter tu vnus es, qui cum literis Latinis & Hebraeis & Graecis apud Germanos fecisti locupletiores, inter quos tantum polles & enitescis, vt an cuiquam te comparem, an praferam cunctis in triuio sim, fluctuamque Chremetis instar Terentiani. Verum non inconsiderate dubito, cum non triuuium in te, sed disciplinarum omnium theatrum spaciosum, exuberans, nitidissimum conspicimus, non in te virtutem vnam aut tres, sed eas omnes tenaciter & agminatim coagulatas perinde ac spectaculo decentissimo spectemus. Quibus magnificenter & bel- lule exornatus multorum animos, plerorumque exercitationem literariam, omnium in

te quoque oculos plausibiliter conuertisti, qui certatim te adamant, vicissim salutant, acceruatimque intuentur. Quibus & ego quidem excitatus perniciouser accuro, amoremque hunc, qui cum diutina euisceratione præcordia nostra populabundus concremauit, hisce nostris literis qualibuscumq; significanter (vt arbitramur) ostento, quibus me tibi confutissimum fore existimo, cum non dedignaris imi etiam subsellij literatores familiariter in albo tuo conscribere. Quod si tuo tuorumq; consortio adscribor, optime cum Gerbellio actum esse asseueranter affirmo, siquidem non mortalem me sed immortalitate donatum haud incuriose iudicaturus. Quod reliquum superest reuerendissime pater, quicquid id est qd sub incude tua nunc elegantissima fabrefit & bracteatur, fac quæso vt ego qui tuus sum, qui me totum tuæ scæ consecro, sciam: vel qd nouum hunc tuum consecrati & militem scire magnopere desideras perscribere. Tuas enim literas desideranter expecto, quas, nimirum ea qua doctissimorum scripta veneratione excipere soleo, osculabundus æterna cedro, perpetuisque hæderis sempiternaque blanditer exornabo. Vale reuerendissime pater, & me inter tuos dignanter adnumera. Ex Colonia quarto Idus Iunii. Anno Domini 1507.

XXXII.

IOANNES TRITHEM. ABBAS S. IACOBI HERBIPOLENSIS, *Quondam Spanhemensis, Nicolao Gerbellio Phorcensi salutem.*

**I**AM DV DVM acceptis literis tuis Gerbelli optime, simul ac votis respondere vt par erat animo statui, quo confidentia de me tuæ non frustrareris effectu, tantoque fierent amicitia nostræ gratiores, quanto citius coaluissent. Quod vero tantisper distuli, non te propterea vel neglectum existimare debebis à me, vel contemptum ostento, quibus me tibi confutissimum fore existimo, cum non dedignaris imi etiam subsellij literatores familiariter in albo tuo conscribere. Quod si tuo tuorumq; consortio adscribor, optime cum Gerbellio actum esse asseueranter affirmo, siquidem non mortalem me sed immortalitate donatum haud incuriose iudicaturus. Quod reliquum superest reuerendissime pater, quicquid id est qd sub incude tua nunc elegantissima fabrefit & bracteatur, fac quæso vt ego qui tuus sum, qui me totum tuæ scæ consecro, sciam: vel qd nouum hunc tuum consecrati & militem scire magnopere desideras perscribere. Tuas enim literas desideranter expecto, quas, nimirum ea qua doctissimorum scripta veneratione excipere soleo, osculabundus æterna cedro, perpetuisque hæderis sempiternaque blanditer exornabo. Vale reuerendissime pater, & me inter tuos dignanter adnumera. Ex Colonia quarto Idus Iunii. Anno Domini 1507.

*Amicitia  
doctorum  
virosum  
immortalis  
hæc constat.*

*Similitudo  
elegans.*

qui certatim te adamant, vicissim illarum  
em excitatus perniciouser accuro, in ore  
dia nostra populabundus concretauit. hinc  
arbitramur) ostento, quibus me tibi conla-  
risimi etiam subfellijs literatores famulante  
q; confortio adscribor, optime cum Gerho-  
m non mortalem me sed immortalem de-  
eliquum superest reuerendissime patris opo-  
ma fabrefit & bractearur, fac quoziove ego  
ciam: vel q; nouum hunc tuum consilium  
ibe. Tuas enim literas desideranter expec-  
a veneratione excipere soleo, ostendit  
naque blanditer exornabo. Vale reman-  
mera. Ex Colonia quarto Idus Iulii. An-

XII.  
IACOBI HERBIPOLENSIS, QUON-  
colao Gerbellio Phorenfi  
tem.

optime, simul ac votis respondere ut parum  
non frustrareris effectu, tantoque hinc mi-  
ent. Quod vero tantisper distulisti, non rep-  
e, vel contemptum, dabique vtroque re-  
inexputabiles hierodulorum occupatorum  
arium, qui nostras ad te deferret litteras, ac  
Oras in primis te nostris adscribamus amica  
bonarum literarum studiosos omnes inter  
er fuerit iucundissimum. Tenebrosos vero  
icitiam nostri nunq; admittere consueuimus.  
hirrire cōtra viros doctos & eruditos semper  
i, quē ornatissima tuae litterae doctum & ap-  
si medioximi sumus) obuijs manibus libere  
constantia pollicemur. Quamuis in nobis  
eris, q; pace tua dixerim, cū laudes tuae nobis  
camen animi erga nos tui qua decet deuotio-  
vanissimos illos palpones, qui cum laude  
ates praecōnia, propterea q; non honorant  
amore laudaueris, cuius iudicia caeca, iam  
li animus ac decipiendi voluntas. Sed cōtra  
vt rectae opinionis tuę sententiam me apper-  
testimonia, quia rem satis enodam & ma-  
ar potius q; sani capitis, qui clarissimorum  
m esse immortalē. Omnia enim gloriae bo-  
auctoribus, si monumentis nō fauiscat uni-  
Quocirca felices illos iudicauit antiquitas, qui  
digna facientes ea incidissent tempora, quae  
umque virorum, quorum amicitia perage-  
firmamento reciperet immortalitatem. Ho-  
nominatissimorum hominum immortali-  
eli choruscantibus radijs micant illuminata  
que illustrioribus in scriptura viris per am-  
frequentem apud posteritatem illustriope-  
nosta scriptitant omnes, eorumque de opo-  
cipios apud omnem posteritatem continen-  
tem, nemo vaquam scriptis immortalitati  
nec eruditum me sciam nec immortalitati  
viriibus tamen curabo, ne te inisse nobiscum

amicitiam poeniteat. Quid incude iam fabrefiat sub nostra tibi pādamus efflagitas. Rure-  
strem tractamus camoenam, nostroque musam proposito conuenientem quantum reie-  
ctanca permittunt intercinimus. De sancto Christotrepho Ioseph librum mediocrem ab-  
soluimus. Nepiachum quoque Annalium nostrorum ab hora natiuitatis in hunc diem  
perduximus. Opus magnum librorum duodecim *de demonibus* ad preces amicorum in-  
choauimus, in quo decreuimus omnes magorum prophanas destruere artes in genere  
simul & in specie, earumque causas, inuentores, libros, modos, & deceptiones nominatim  
& proprie taxare. Inter hęc quoq; nouo inuento Steganographię nauamus operam, quod  
in lucem adere necdum pollicemur, nebulonum malignitate deterriti. Dicebat quidam:  
10 *Qui facit quod nemo, mirantur omnes: iam vero dicendum: Qui facit nouum, detrahunt omnes.*  
Maneat ergo sepultum, quod tempore incongruo culpatur repertum. Vale & nos ama,  
Ex Herbipoli decimafexta die mensis Iulii. Anno Christianorum 1507.

Liber de uen-  
tricio Chri-  
sti Ioseph.  
Opus An-  
nalium.  
Opus ma-  
gnum de de-  
monibus.  
Opus Stega-  
nographia.

XXXIII.

IOAN. TRITHEM. ABBAS S. IACOBI HERBIPOLENSIS, QUON-  
dam Spanhemensis, Conrado Celti Protutio poet. & laureato, fratri & amico  
charissimo salutem.

SPERAVERAM frater ex Augstiburgio \* te venturum ad nos, quo tibi omnem re-  
sum mearum historiam enodassem, ne tu aut falsa pro veris admiseris de nobis, aut for-  
tunarum amici videare ignarus. Quoniam vero iter tuum deflexisti rursus in Austriam,  
lteris id facere quod verbis paraueram compulsus sum. Proinde satis oportune mihi ne-  
pos iste tuus ex sorore Nicolaus Wilandt occurrit, per quem eorum quae circa me transa-  
cta sunt noticiam adsequaris. Anno Christianorum quarto & quingentesimo supra mil-  
lesimum, Rex noster serenissimus Romanorum Maximilianus, auxilio multorum prin-  
cipum, rebus bellum atrocissimum indixit Palatinis, ingressique (Rheni apud Mogun-  
tiam transmissi) Nagaium Hassones cum Wedressis, omnia circa Alcenam Gauii op-  
pidum \* & Stauronecum sub ditione Palatini & ducis Cynonotorum inuenta rapuerunt,  
ecclesijs, castellis, & viculis, nisi redimerentur auro multo, incensis atque destructis. Vnus  
30 omnium in principem clementissimum Palatinum furor & incredibilis hiritus, qui no-  
men & memoriam eius inferni tenebris operire putabant. Hassonum metu, & eorum  
qui nobis erant vicini Melantagorum pauore, ac minis exterritus, monasterium meum,  
quod imperio ipsius Palatini ac ducis Cynonotorum aqua subiacet potestate, exire com-  
pulsus sum, propterea quod Alexander filius Melantagi, qui iam diu vitae munia peregit,  
datis iam tum Hassonibus dextris auxilia ferret, cuncta deuastrans Palatinesium rura, nec  
etati parceret nec religioni, mihi que in primis odio Illustrissimi principis Comitiss Budori-  
ani exbalitationes pararat. Stauronecum \* ergo me contuli, vbi duabus & viginti heb-  
domadibus remansi, eatenus namque furor & insania Spaticorum durauit Hassonum. In-  
40 terea dum hęc agerentur, duo ex monachis meis, Melantius Remitius Prior, & Pingioni-  
ta Ioannes, cum petronibus donatis nonnullis, Cynonotorum fauere partibus iam du-  
dum astucti, primum occulto, ac demum recluso me odio pulsare ceperunt. Ducem  
in primis Transylvanum, qui Cynonotis rurestribus imperat, mihi reddiderunt infen-  
sum, multa confingentes, quorum excipium in summa, quod me Palatinis rebus optime  
semper dolere fauentem. Reliqua vero excogitata & ementita fuerunt omnia. Anno  
dehinc altero, qui fuit quintus Christianorum supra quingentesimum atque millesi-  
mum, prima die mensis Aprilis Budorim accitus mandato principis me contuli, ratione  
monasterii Lymphurgensis per nefandos Palatini hostes funditus exusti, vbi me aliquandiu  
necessario existente, Cynonoti iussu Ducis inuasere cœnobium, captisque e familia qui-  
busdam in odium mei, ecclesiasticam libertatem ausu temerario violarunt. Hęc cum mi-  
50 hi Budorim denunciata fuissent, satis profecto displicuerunt, habitoque amicorum con-  
silio reditum ad cœnobium meum diserre statui, donec malefactionis tanta condigna  
sequeretur expiatio. Mansi ergo Budoris & Neometis mensibus tribus vsque ad conuen-  
tum principum cum maiestate Regia apud Coloniam Agrippinam, quo per Ioachim  
Marchionem Brandenburgensem Principem Electorem ad caput Iulii euocatus descen-  
di, remoratus & ibi hebdomadibus quinque. Inde vero ad ipsius illustrissimi principis in-  
stantiam Marchiam post eum intraui. Reuersus tandem post nouem menses in patriam,  
manifeste cognoui omnium malorum auctores memoratos extitisse monachos, vnā cū  
Moguntino abbate, qui non satis bene rebus fauebant meis, propterea quod sunt litera-

\* Augstiburg.

Bellum Ba-  
uaticum  
Anno 1504  
\* Alexy  
anff dem  
Gauu.

\* Creutz-  
nach.

rum osores, & sanctorum scripturarum penitus ignari. Intelligens itaque non satis mihi fore tutum, conuersari iam deinceps cum æmulis & nebulonibus Cynonotis, ad alia me transferre loca tutiora decreui. Abbatiam ergo istam sancti Jacobi Herbipolensem, oblatam mihi per dominum Laurentium Reuerendissimum præfulem, quintadecima die mensis nouissimi Octobris pauper pauperem accepi, & postea Spanhemensem cum suis ingratis monachis voluntate spontanea resignaui. Valeant nunc tenebriones & æmulu, quibus studia nostra sancta non placuerunt, & nos cum Psalmita læti cantabimus: *Laqueus inutilium occupationum contritus est, & nos liberati sumus.* Neque enim facti me poenitet, quia locum adeptus quietum, iam primum mihi videor philosophandi nancisci exordium. Bibliothecam integram dimisi in Spanheim, cuius non magnificatio iacturam, cum iam tandem sine illa philosophari magna ex parte didicerim. Prouisurus mihi vitæ necessaria quo ad viuere Illustrissimus Princeps fuerat Palatinus, nec minus præfatus Marchio Brandenburgensis si voluissent, sed conuersari inter aulicos palpones mihi non placuit. Elegi proinde pauper habitare in cœnobio, magis quam diues conuersari præter monasticam regulam in sæculo. Habes nunc, amantissime frater, calamitatis meæ historiam in summano conscriptam, cuius lectione agnoscas hominibus non temere fidentium. Hæc mihi fecerunt qui videbantur amici: in patrem hæc filii perpetrarunt. Sed vereor ne malum quod mihi parauerunt, ipsis occurrat in foribus, cadantque in focum quam fecerunt. Abbatiam vero meam Spanhemensem Prior Melantius adeptus est, in qua sine dubio iniuriarum mihi factarum partem recepturus, quam merito suo præparauit. Vigilus noster, Mœccenas philosophorum, canonicatum Wormatiensem obtinuit, sed clero nondum ad ciuitatem reuerso Budori se continet. Vale ac sæpius ad me da literas. Iterum vale. Ex Herbipoli prima die mensis Iulii. Anno Christianorum 1507.

XXXIII.

REVERENDO IN CHRISTO PATRI DOMINO IOANNI TRITHEMIO, abbati sancti Jacobi Herbipolensi, maiori & amico suo præcipuo, Bilibaldus Pyrckebeimer salutem plurimam dicit.

**B**INAS à te, pater reuerende ac obseruandis, accepi literas, quibus huc vsque nit respōdi, cum negotiorum absentia mea impeditus. Mandatorum tamen tuorum memor cum nuper Augustam venissem, tuas vltimas Celti nostro legendas tradidi. Ille vero, vt tui studiosus est, quampluribus aliis eas monstrauit, qui omnes gratiter tulerunt aduersam tuam fortunam, quam etiam antehac audierant. Nam penitus aliqua calamitate indignum te putant. Sed vt tumet optime nosti, fortiter nobis quicquid acciderit ferendum est.

*Ὅμοιοι γὰρ οὖν ἐν τῷ βίῳ δουεὶ πάλιν.*

*Boni semper à mihi persequuntur.*

Scimus enim ferme omnes, magnos ac bonos viros omni æuo à malis persequutos fuisse. Quapropter & tu in domino confide, qui dat & eripit, extollit & deprimat, affligit & rursus solatur. Non enim secundis rebus dignus est qui aduersas ferre non potest. Sic enim sapiens à stulto discernitur, cum magno animo aduersitas tolerare nouit. Tu igitur

*Νῆκα λόγῳ μὲν τὴν παρὰ τὴν εὐνοίαν.*

*Ἀνδρὸς γὰρ ἄπορῳ πρὸς τὸν ἄνθρωπον φέρειν.*

*καὶ*

*φέρειν ἀνάγκη τὸν ὄντα τὴν τύχην.*

*εἰς ἄλλοι.*

Quapropter non desperandum, sed potius confidendum ac sperandum, & vt Corydon apud Theocritum ait:

*Θαρσύνε γὰρ φίλε κάτλε τὰχ' ἀνελπίστοιται ἀμεινον*

*Ἐλπίδες ἐν ζωῆσιν, ἀνελπίστοι δὲ θανόντες.*

*Ἐὰν ζῆς ἀλλοκα μὲν πῆλει ἀβελῶς, ἀλλοκα δ' ἔει.*

Sed de his satis. Quid enim sus Mineruam docebit? Ad rem igitur veniamus. Celtis vero ac præcipue Peutingerus me rogarunt vt ad te scriberem, & intelligerem an tibi animus esset (habito stipendio à Serenissimo Rege nostro) Augustam te conferendi: enim operam daturus, vt tibi honesta offeratur conditio. Offerunt & domum & alia quamplura, quibus habitis ociose philosophari possis, procul ob omni strepitu. Tuum igitur considerare erit, quid tibi faciendum sit: deinde me certiozem reddere, vt amicis hæc de te scribere possim. Tibi vero persuade, omnia quæ in rem tuam sunt me enixe curaturum. Vale & me tibi deditissimum ama. Ex Nurenberga calendis Iulii Anno Domini M.D.VII.

XXXV. 10.

Tritheim

Opera  
Historia

non despexerunt amicum. Tibi quoque, vir magnifice, gratias habeo immortales pro tua in me humanitate, beneuolentia, & charitate, qui nullius apud te sum meriti, neque ad referendas gratias idoneus. Quicquid tamen sum, quicquid possum & valeo, id omne tuo imperio semper debbit esse subiectum. Amicis munificentissimisque viris Peutingero & Celti rescripturus meo nomine gratias agito. Vale ex Herbipoli decima octaua die mensis Iulii. Anno Christianorum 1507.

XXXVI.

IOAN. TRITEM. ABBAS COENOBII S. IACOBI IN SVBVRBIO HERBIPOL-  
polensi, Georgio de Rotenburgio medicina doctori clariss. S.

**C**V anno proxime transacto de Marchia Brandenburgensi reuersurus ad Rhenum iter meum per Erfurdiam direxissem, inquisitionem tui vir clarissime feci diligentissimā, cupiens te videre & alloqui, ob veterem notitiam & charitatem, memor beneuolentia & humanitatis tuæ mihi quondā in monte diui Petri per te filiosque tuos, magni adulescentes ingenii, coram tota congregatione patrum honorificenter exhibita, pro qua tibi gratus sum quamdiu memorandi mihi virtus affuerit. Quasi autem & non inueni, quoniā in ciuitate non eras. Triduo igitur cū desiderio tuum præstolatus aduentum, cum venires minime, tristis abscelli. Magno enim tui tenebar desiderio. Et sapiuscule quidem dare literas ad te volui, sed certus & fidelis semper mihi defuit, qui eas perferret tabellarius. Hodie tandem valente Domino Iesu Iator istarum presbyter & gymnosophilista Erfurdensis oportune volente occurrit, per quem satisfacere desiderio meo. Itaque inexpectabilis tibi scribo salutes, amorem erga te meum tibi vt possum significo, firmamque & esse & permanere perpetuo veterem amicitiam nostram concupisco. Quod superest rerum nostrarum infortunium ac mutationem infirmi status nostri, & quæcunq; nobis obuiauerunt aduersa, te credimus ex abbate sancti Petri cognouisse. Contumeliam & grauem iniuriam passus sum à monachis meis in Spanheim, & quibusdam nebulonibus adhaerentibus illis, quibus adeo in displicentiam & loci & gentis prouocatus est animus, vt in nauisam procederet indignatio: ex illaque deinceps horror mihi coenobii mei nasceretur, qui in tantum cum tempore præualuit, vt mihi tandem omnino persuaserit monachos ingratos deferere, & mihi vbicumque potuissem cum honestate providere. Interea offertur mihi à Reuerendissimo patre Domino Laurentio Episcopo Herbipolensi, abbatia S. Iacobi pauperissima, sed quieta, studiisque meis satis conueniens & congrua, quam pacis & tranquillitatis amore suscipiens, Spanhemensem cum Spaticis persecutoribus spontanea voluntate resignaui. Annis tribus & viginti maximos in abbatia Spanhemensi labores pertuli, pro quibus inuidiam recepi æmulorum, quorum cedere temeritati satius duxi, quæ ex cohabitatione continua perniciosam tolerare vesaniam. Duorum milium reliqui volumina, vetusta, pretiosa, atque rarissima, quæ studio incredibili & amore ad Spanheim ego comportauim in tempore præsidentiæ meæ non sine impensis & laboribus multis, in omni varietate scripturarum, scripta complura, impressa etiam multa, Græca, Latina, simul atque Hebraica, quorum ante meibi nullum fuit. Fractum animum fateor meum, tantam librorum suppellectilem monachis indoctis ex asse contigisse & ingratis, quem totum redderem sibi mortis me oportebat reuocare imaginem. Cœpi experientiam mortis in vita, & necessarium cum voluntario quadam arte pigmentaria contemptraui, vt alterum in alterius transiret naturam. Paulatim itaque cœpit quasi menceps deferuere dolor, raptusque ad præsentia, dicere cum S. Iob: *Nudus egressus sum de utero matris meæ, nudusq; reuertar in terram unde progenitus sum.* Et illud diui Christophili Pauli: *Nil inultimus in hunc mundum, haud dubium quia nec auferre quid possumus.* Præcipuum ergo inter omnia quæ huius mundi sunt, quo propter vltimum finem delectari solebam ipsa bibliotheca fuit, quam pacis amore contemptraui quidem necessarium fuit, animo licet amara separatio, qui scripturarum in rebus aduersis familiari consolatione vti consuevit. Euici tamen auxilio Dei hanc mentis intolerantiam, faciens de necessitate virtutem, vt summo liberius intenderem bono, quod nempe recte cum socio amauerit vnquam. Iator sane inutilibus me curis terrenarum occupationum in vita tandem exemptum, quo mihi deinceps liceat quietius sub tranquillitate philosophari. Consilium diui Ambrosii libenter secutus sum dicentis: *Melius est emigrare cum gratia, quam cum iurgio residere.* Locus autem in quo maneo exilis & pauperissimus est, in ædificiis quoque & structuris magna ex parte ruinofus. Sed verbum me cōsolatur viri sapientis

Cap. 1.  
1. Tim. 6.

non

magnifice, gratias habeo immortales pro tua  
e, qui nullius apud te sum meriti, neque ad-  
um, quicquid possum & valeo, id omne tu  
icis munificentissimisque viris Pezingsp  
gito. Vale ex Herbipoli decima octava de

XVI.

II S. IACOBI IN SVBVRBIO HEILV  
gio medicina doctori clariss.

ia Brandenburgensi reuersurus ad litteras  
quisitionem tui vir clarissimi feci digni-  
em notitiam & charitatem, memore bene-  
onte diui Petri per te filiosq; tuos, magis  
patrum honorificenter exhibere, pro qua  
tus affuerit. Quasiui autem & non inueni  
desiderio tuum pro solatus aduerentiam  
tui tenebar desideo. Et sapienter quidem  
uper mihi desuit, qui eas perferret tabula  
itarum presbyter & gymnosophista Erfordi-  
acerem desiderio meo. Itaq; inexpectatim  
vt possum significo, firmamque & effecti-  
m concupisco. Quod superest reum aucto-  
tatis nostri, & quæcunq; nobis obuiauerunt  
ignouisse. Contumeliam & grauem inuicem  
quibusdam nebulonibus adhaerentibus,  
prouocatus est animus, vt in nauicam pro-  
or mihi cœnobii mei nasceretur, qui in rursu  
nino persuaserit monachos ingratos deo  
te providere. Interea offertur mihi à Rone  
Herbipolensi, abbatia S. Iacobi pauperum  
& congrua, quam pacis & tranquillitatis  
persecutoribus spontanea voluntate reli-  
tia Spanhemensi labores pertuli, pro quibus  
et temeritati fatuus duxi, quæ ex cohabitatione  
orum militū reliqui volumina, venula, pro  
amore ad Spanheim ego comportari in ob-  
aboribus multis, in omni varietate scripturæ  
Græca, Latina, simul atq; Hebraica, opati  
teor meum, tantam librorum superelictio-  
tis, quem totum redderem sibi mortuæ  
ntiam mortis in vita, & necessarium cum ro-  
peravi, vt alterum in alterius transiret  
deferuere dolor, raptusque ad præsentem  
matris meæ, nudisq; remearet in terram vnde pro-  
sibil insulimus in hunc mundum, hanc dicitur  
ter omnia quæ huius mundi sunt, quo pro-  
bibliotheca fuit, quam pacis amore cœnobio  
nara separatio, qui scripturarum in reuol-  
Euici tamen auxilio Dei hanc mecum inno-  
mmo liberius intenderem bono, quod do-  
or sane inutilibus me curis terrenarum occu-  
mihi deinceps liceat quietius sub tranquillitate  
penter secutus sum dicentis: *Melior est con-  
tem in quo maneo exilis & pauperis modis  
ruinosus. Sed verbum me cōsolatur in se-  
pian*

pietatis qui dicit: *quoniam melius est parum cum iustitia quam multi fructus cum iniquitate.* Diui-  
tias enim sicut non habui, ita nunquam amaui: mediocritate cōtentus sum: omne extre-  
mum excedens atque duritia plenum. Sed de his satis. Scire quam maxime cupio quomo-  
do valeas, quid agant ingeniosi filii, quos ante plures annos cum adhuc essent adolescen-  
tuli perorantes audiui, quousque discendo profecerint, & quid in Athenæo profiteantur.  
Existimo enim ætate illos cuassisse doctissimos, qui in pueritia adhuc ingenio tam miran-  
do floruerunt. Ad tuas proculdubio laudes eruditio filiorum accedit, qui virtutibus illos  
instituit auitis, patris optimi in moribus, & præceptoris eruditissimi in doctrinis & philo-  
sophia functus officio. Deus omnipotens per suam clementissimam pietatem in filiorum  
10 tuorum sapientia, prosperitate & incolumitate, iucundum te facere atque felicem con-  
seruare dignetur in æuum, memorem nostri. Ex Herbipoli 20. Iulii. Anno Christi 1507.

XXXVII.

IOAN. TRITEM. ABBAS S. IACOBI APOSTOLI MAIORIS

in suburbio ciuitatis Herbipolensis, Ioanni Gasfridi Mandalensis ecclesie  
vigilantissimo pastori, salutem & cha-  
ritatem.

- 20 **Q**uotiescunq; mihi præbetur occasio, me continere sicut non debeo, ita nec possum,  
quo minus scribam ad te amicum mihi vere charissimum, certiore te facturus cō-  
ditionum mearum. Dulcissimum plane mihi est & tuas crebro videre literas, & meas fre-  
quentius dare ad te. Reddidit mihi nuper epistolam tuam magister Iacobus Tritemius  
frater meus, cum à Treuiri per Spanheim iter dirigeret ad nos, in qua me procul deploras  
absentem, teque vehementer protestaris afflictum in animo tuo, propterea quod abbatia  
Spanhemensi prorsus renunciaui. Nec te solum pro mea resignatione turbatum asseris &  
mente deiectum, sed omnes quoque in circuitu sacerdotes lamentabiliter contristatos, quod  
locū deserui meum, & in exteris discessi nationes. Factum est matura consultatione ami-  
corum, neque enim te pœnitet, neque si pœniteret poterit reuocari. Gratias tibi ago,  
30 cunctis quoq; amicis, qui meas doletis iniurias. Non me mouebit pœnitentia Ducis, nec  
propterea pœnitebit Spanhemensi renunciauisse cœnobio, si ille forsitan optaret non  
intulisse contumeliam. Satius enim mihi est vitam in pace mentis agere, quam sub capti-  
uo principe continuis turbationum fluctibus agitari. Neq; huius assumpti per me cœno-  
bii paupertatem valde pondero, qui & in Spanheim me pauperimum semper vixisse scio.  
Veruntamen quantum ad mediocritatem omnibus necessariis corpori, tam pro me quā  
pro his qui versantur mecum sufficienter prouisus sum, & amplius non requiro. Nemo e-  
nim tam facile contemnere diuitias potest, quam is qui semper in mediocritate vixit. Mi-  
hi quidem vt Christiano philosopho simul & monacho ditissimus est animus, qui semper  
fui mea forte contentus, & nunquam diuitias non habitas aut amaui, aut habere concupi-  
40 ui. Quod æmuli mei me post discessum à Spanheim, Episcopis & Principibus arbitrantur  
ignorum, nihili pendo, nec opus est illos nostras si quæ fuerint secundas nosse fortunas, ne  
maiore ob inde tabescant inuidia. Tu vero qui paci & tranquillitati cōgaudere soles amici,  
quam aliter res sese habeant nostræ ab æmulorum iudicio, relatione huius fratris, qui has  
literulas tibi tradidit meas, plenissime intelliges. Non enim curandi sunt æmuli, nec inui-  
dia illorum restitudinem animi mei cōmouebit. Quod officiales principum & in circui-  
tu vicini monachos propter me detestantur Spanhemenses, sicuti nihil mihi conducit ita  
nec placet. Satis enim intelligo hanc hominū auersionē non mediocriter pauperi noci-  
tura cœnobio, cuius inopia maxime cōpator, & Deū oro continue, vt ei clementer pro-  
uidere in suis necessitatibus dignetur. Te etiā, quoniam vicinus es loco, qua possum chari-  
50 tate monco, rogo & exhortor, quatenus non magni pendas iniurias filiorū, quas patri in-  
tulere non merenti, sed locū potius Deo & sancto dicatū Martino ad tendere, & quorū vi-  
deris illos inopia deprimi, quantum poteris auxilium Dei amore importare non negligas.  
Satis n. afflicti sunt, & graues temeritatis suæ pœnas dederunt. Abbas institutus est qui ab-  
batia cōcupiuit, qui resignationis meæ causā non vltima fuit, cuius ordinationē nō omni-  
bus placuisse audiui. Timeo autē vehementer, det omnipotēs vt frustra, quoniam sicuti me pa-  
storē & abbatē suū in occulto persecutus est, ita permittente Deo qui iustus est, ipse quan-  
doq; à suis subditis manifestam persecutionem patietur. Omnia quæ circa me gerūtur, ex

litoris relatione si volueris per amplius intelliges. Vale memor nostri in tuis ad Deū orationibus. Ex Herbipoli vicefima septima die mensis Iulii. Anno Christianorum millesimo quingentesimo septimo.

XXXVIII.

IOAN. TRITEM, AB. MONASTERII DIVI IACOBI HERBIPOLENSIS,  
Iacobo Vuimpfelingo Selestadensi amico amico atq; chariff. S.

LITERAS ex Argentina quas duodecima die mensis Iulii emisisti ad me, eundem die vicefima secunda recepi. Eas vero quas te antehac dedisse scribis, nec dum in notitiam mihi peruenerunt. Detulit mihi destinatum à te libellum, sancto abbati Bernardo inscriptum super septem poenitentiales Psalmos, Dominus Gaspar episcopus Bethleemitanos, Reuerendissimi præfulis nostri generalis in pontificalibus vicarius. Is autem qui mihi literas tuas exhibuit memoratas, simul tuo nomine tradidit libellos duos Argentine nuper impressos, alterum Vuilhelmi episcopi Parisiensis *de collatione & pluralitate beneficiorum*. Alterum Alberti Magni Ratisponensis episcopi *de seruire charitatis*, quos me animo suscepisse gratissimo non dubitaueris. Tribulationibus quas pateris ex corde fidelissimo compatior, & si quid me posse pro tua pace exstimas, fac sciam, moxque paratum ad omnia inuenies. Confide in Domino Iesu, & ambula firmiter in via veritatis, & ipsa veritas te liberabit. Vnum hoc solum te moneo, promptulus ne fies in antea negotiis & rebus occupare claustralium; quia quod extra te ac conditionem status tui, nihil ad te. Quid enim ad te Augustinus cucullatus fuerit an togatus? Scripsisti in libello illo tuo *de integritate*, Bedam non fuisse monachū & plerosque alios, quos ego inter monachos cōputauerim in libro *de scriptoribus ecclesiasticis*, quod nisi mihi deferres amico te facile probaturū polliceris. Cōgrediamur inter nos si placet, quos ego monachos scripsi & Bedā maxime, tu monachos non extitisse minime docebis. Videris mihi non satis tractati temporis perituisse historias, qui Bedam fuisse monachū ignoras. Sed ego tibi parcendum duxi, quem fratrum eremitarum S. Augustini vexationibus plus quam satis tribulatum intelligo. Scire vis à me an tibi locus esse possit cum successore meo in Spanheim, & quis ipse sit, quoniam penitus fugere confortia hominum velis mundanorum. Mihi quidem in abbacia Spanhemensi Prior quē nouisti successit, pars non modica, licet occulta, persecutionis meæ. Vereor autem te apud illud manendi locum non esse habiturum, propterea quod princeps Cynonotorum vitis parum inclinatur literarum studiosis, quod experieris si illo pergas. Mecum autem viuere cupientem te non penitus aspernor, sed hoc suadeo primū, vt exploraueris gentem & locum ipse venias, & si res tibi fuerit animo, qua conditione consequaris effectum consilio tractabimus. Ego enim quicquid possum, amore tui libentissime facturus sum. Est mihi cœnobium pauper & exiguum, sed quietū & philosophanti satis accommodum, sola me penuria molestat librorum, quibus vt nosti in Spanheim erā ditissimus. Vale mi Iacobe, eumq; me esse tibi persuade, qui te deserturus sum nunquam. Ex monasterio meo iuxta Herbipolim 27. d. c. mensis Iulii. Anno Christianorum 1507.

XXXIX.

IOAN. TRIT. AB. MONASTERII DIVI IACOBI IN SVBVBIO  
civitatis Herbipolensis, amantiſſ. confratri suo Simoni abbati  
monasterii Lacensis S.

QVID est confrater & amice charissime, quod miraris me abbatiam resignasse Spanhemensem, in qua me clarum dicis in signemque exitisse, & multis beatum amicis? Mirare potius quod tanto tempore fraudes & insolentias potui sufferre monachorum, Cynonotorumq; dissimulare quasi nescirem, insidias. In quartum & vicefimum annū Spanhemensi monasterio in multis laboribus & paupertate non modica præfui, cumque structuris, libris, ornamentis, & multis necessariis rebus, vt tutemetipse vidisti, illud tandem pulchre ornauissem, & in bonum statum rerū temporalium reduxissem, bello imperii superueniente aduersus Illustriss. principem Philippum Comitē Palatinum Rheni Bavaricæq; ducem, ac principem Electorem, sub cuius defensione monasterium dignoscitur esse constitutum, grauem possessionum, rerumq; suarum ab hostibus iacturam sustinuit. Erant

elliges. Vale memor nostri in tuis ad Deo  
mensis Iulii. Anno Christianorum 1307.

XVIII.

RII DIVI IACOBI HERBIPOLENSIS  
diensi amico unico atq; chariss.

na die mensis Iulii emisisti ad me, et ante  
te antehac dedisse scribis, nec dum in  
a te libellum, sancto abbati Bernar  
Dominus Gaspar episcopus Betsilensis  
pontificalibus vicarius. Is autem qu  
omine tradidit libellos duos Argentin  
ariensis de collatione & pluralitate  
Copi de fervore charitatis, quos me  
onibus quas pateris ex corde fidelissim  
imas, fac sciam, moxque paratum ad con  
a firmiter in via veritatis, & ipsa veritate  
tulus ne sis in antea negotiis & rebus occup  
itionem status tui, nihil ad te. Quid enim tu  
cripsisti in libello illo tuo de integritate, vel  
os ego inter monachos coputatum in libro  
erres amico te facile probaturum pollicens. Qu  
onachos scripsi & Beda maxime, tu monach  
ihi non satis transacti temporis perhibetis  
Sed ego tibi parcendum duci, quem fratri  
quam satis tributum intelligi. Scire visit  
o in Spanheim, & quis ipse sit, quoniam p  
orum. Mihi quidem in abbata Spanheim  
a, licet occulta, persecutionis mee. Veritas  
e habiturum, propterea quod principii ty  
studiosus, quod experientis si illo pergam  
pernor, sed hoc tu adeo primu, ut explorat  
erit animo, qua conditione consequari ob  
quid possum, amore tui libentissime factum  
um, sed quietu & philosophanti satis acco  
m, quibus ut nosti in Spanheim esse dicitur  
e, qui te deseretur sum nunquam. Et anno  
s Iulii. Anno Christianorum 1307.